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SPRAWOZDANIA

SPR A W O ZD A N IE Z  D ZIA ŁA LN O ŚC I 
TO W A R ZY ST W A  N A U K O W EG O  FR A N C ISZK A  SA LEZEG O  

O D  PO C ZĄ TK Ó W  JEG O  IST N IE N IA  D O  31 G R U D N IA  2008 R O K U

Zasadnicze cele TN FS rea lizu ją  się w  czterech  szerokich przestrzeniach  aktyw ności: dz ia ła l
ności naukow ej, działalności w ydaw niczej, popularyzacji osiągnięć nauki oraz integracji środow iska 
naukow ego. W skazane przestrzenie, w zbogacone o  spraw y organizacyjne, w yznacza ją  strukturę 
spraw ozdania, k tóre obejm uje okres o d  18 czerw ca 2006, k iedy  to  oficjalnie przedstaw iono pom ysł 
pow ołania do życia tow arzystw a naukow ego, do  31 grudnia 2008 roku. Pom im o krótkiej h istorii 
naszego Tow arzystw a, m ożna jed n ak  uznać, że działalność TN FS m a  zarów no w ym iar środow i
skow y, ja k  i ogólnopolski.

1. Sprawy organizacyjne

Z e w zględu n a  fakt, że okres spraw ozdaw czy dotyczy  tw orzen ia i rejestracji Tow arzystw a, 
znacząca część naszej aktyw ności hy ła  skierow ana n a  spraw y praw no-strukturalne.

Powstanie TNFS
Pom ysł pow ołania do życia tow arzystw a naukow ego anim ującego działalność badaw czą śro

dow isk naukow ych zw iązanych z T ow arzystw em  Salezjańskim  oraz in tegracji tych  środow isk został 
przedstaw iony 18 czerw ca 2006 r. w  Popow ie przez aktualnego Sekretarza TN FS podczas spotkania 
R edakcji Seminare. W yznaczono w ów czas zespół, którego zadaniem  było w ypracow anie w stępnego 
kształtu  przyszłego tow arzystw a naukow ego oraz przygotow anie projektu statutu. W  skład zespołu 
w eszli: ks. d r Stanisław  C hrobak, ks. prof. Jerzy Gocko, ks. d r Sylw ester Jędrzejew ski, 
ks. prof. K azim ierz M isiaszek, ks. d r R yszard Sadow ski oraz ks. prof. H enryk Stawniak. Po w stęp 
nym  etapie prac, zespół zebrał się w  Ł om iankach w  dniu 23 kw ietn ia 2007 r. w  celu  podjęcia decy
zji o sposobie praw nego usyhrow ania Tow arzystw a. U znano w ów czas, że najw ięcej m ożliw ości 
daje rejestracja TNFS jak o  stow arzyszenia (rozw ażana by ła  też m ożliw ość nadania TNFS osobow o
ści prawnej w  oparciu  o Ustawą o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczpospolitej 
Polskiej z 17 maja 1989 /·.). Przedyskutow ano w ów czas projekt Statutu przygotow any przez 
ks. R. Sadow skiego i zatw ierdzono go do prezentacji podczas zebrania założycielskiego.

Spotkanie założycielskie TNFS odbyło się w  Polanie w  dniu  9 czerw ca 2007 roku. W zięło 
w  n im  udział 21 salezjanów , k tórzy  ustanow ili fo rm alną grupę członków  założycieli: ks. Paweł 
B arylak, ks. R obert B ieleń, ks. M ariusz C ham arczuk, ks. S tanisław  C hrobak, ks. A rkadiusz D o- 
m aszk, ks. K azim ierz Franczak, ks. Jerzy  G ocko, ks. W ojciech G retka, ks. K azim ierz G ryżenia, 
ks. Sylw ester Jędrzejew ski, ks. T adeusz K ołosow ski, ks. Jarosław  Koral, ks. W aldem ar Łachut, 
ks. Janusz M ączka, ks. K azim ierz M isiaszek, ks. K rzyszto f N iegow ski, ks. Jan N iew ęgłow ski, 
ks. P io tr Przesm ycki, ks. R yszard Sadow ski, ks. H enryk Skorow ski i ks. H enryk Staw niak. N a spo
tkaniu  założycielskim  ustalono nazw ę T ow arzystw a, uchw alono statut, podjęto uchw ałę założyciel
ską, dokonano w yboru  Zarządu i K om isji R ewizyjnej TNFS oraz w ybrano K om itet Z ałożycielski, 
k tóry  zajął się fo rm alną s troną rejestracji Tow arzystw a jak o  stow arzyszenia o zasięgu krajowym .
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N ajw ażniejsze w ydarzenia organizacyjne okresu  sprawozdaw czego:
-  W ybór w ładz TNFS n a  kadencję 2007-2011 :

-  Zarząd TNFS -  ks. prof, d r hab. H enryk Skorow ski (Prezes), ks. d r hab. prof. K U L 
Jerzy  G ocko (W iceprezes), ks. d r R yszard Sadow ski (Sekretarz), ks. d r R obert B ie
leń  (Skarbnik) oraz pozostali C złonkow ie Zarządu -  ks. d r Sylw ester Jędrzejew ski, 
ks. d r P io tr P rzesm ycki i ks. d r hab. prof. U K SW  H enryk Staw niak;

-  Komisja Rewizyjna TNFS -  ks. d r hab. prof. U K SW  K azim ierz M isiaszek (Prze
w odniczący), ks. d r A rkadiusz D om aszk, ks. d r Jan  N iew ęgłow ski;

-  Komitet Założycielski utw orzyli: ks. dr hab. prof. U K SW  Tadeusz K ołosow ski, ks. 
d r K rzyszto f N iegow ski oraz ks. dr R yszard Sadow ski (Przew odniczący);

-  13 lipca  2007 r. TNFS uzyskało  zgodę Ekonom a G eneralnego T ow arzystw a Salezjańskie
go n a  w ykorzystanie logo salezjańskiego do potrzeb TNFS;

-  23 październ ika 2007 r. Tow arzystw o N aukow e Franciszka Salezego zostało oficjalnie za
rejestrow ane w  Х Ш  W ydziale G ospodarczym  K rajow ego R ejestru Sądow ego w  W arsza
w ie, otrzym ując n r  K R S: 000291028;

-  26 październ ika 2007 r. G łów ny U rząd Statystyczny w ydał naszem u T ow arzystw u za 
św iadczenie o  num erze identyfikacyjnym  REGON: 141166748;

-  26 październ ika 2007 r. TNFS podpisało z  salezjańską Inspek torią  W arszaw ską um ow ę 
użyczenia pom ieszczeń n a  o fic ja lną  siedzibę Towarzystw a;

-1 2  listopada 2007 r. zaw arto um ow ę z  B ankiem  P E K A O  S.A . o prow adzenie rachunku 
bankow ego TN FS n r  58124020631111001015698202;

-  5 g rudnia 2007 r. N aczeln ik  U rzędu  Skarbow ego W arszaw a Praga nadał TNFS N um er 
Identyfikacji Podatkow ej (NIP): 1132696111.

Działalność Zarządu i I Zjazd TNFS
W  trakcie okresu spraw ozdaw czego odbyły się 4 posiedzenia Z a rz ą d u  T N FS: 14.11.2007 

(Łom ianki); 12.01.2008 (Łom ianki); 06.06.2008 (K utno) i 23.10.2008 (W arszaw a). Spotkania m iały  
w  w iększości charakter organizacyjny. Przyjm ow ano now ych  członków  T N FS, przygotow yw ano 
projekty  n iezbędnych dokum entów  do zatw ierdzenia przez  Z jazd  TN FS oraz dyskutow ano nad 
kierunkam i rozw oju  i najbliższym i inicjatyw am i Towarzystw a.

I Z ja z d  T N F S  odbył się w  K utnie w  dniach 6-7.06.2008 roku. W  ram ach Z jazdu  podjęto k ilka 
szczególnie istotnych uchw ał d la  fim kcjonow ania i organizacji T ow arzystw a: zatw ierdzono R egu
lam in Zarządu TNFS; R egulam in W alnego Z ebrania TNFS oraz R egulam in K om isji Rewizyjnej 
TNFS. Ponadto ustanow iono N agrodę TNFS i uchw alono je j regulam in.

Założyciele 2007 2008 Łącznie
Nowoprzyjęci 21 22 50 93
Zmarli 0 0 0 0
Rezygnacje 0 0 0 0
Łącznie 21 22 50 93

Tabela 1. Członkowie zwyczajni

Sprawy członkowskie
Statut TNFS wyróżnia trzy rodzaje członków: zwyczajni, wspierający i honorowi. Zebrani 

w Polanie salezjanie -  założyciele TNFS, stanowią pierwszą grupę członków zwyczajnych. Na 
kolejnych spotkaniach Zarząd przyjmował do TNFS nowych członków zwyczajnych i wspierają
cych. Według stanu na dzień 31 grudnia 2008 roku Towarzystwo liczyło 93 członków zwyczajnych 
oraz 7 członków wspierających. Ponadto I Zjazd TNFS przyznał tytuł honorowego członka Towa
rzystwa ks. dr. Pascualowi Chávezowi (Przełożonemu Generalnemu Towarzystwa Salezjańskiego)
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oraz ks. bp. dr. A dam ow i Śm igielskiem u (O rdynariuszow i sosnow ieckiem u). Z  przykrością  in fo r
m ujem y, że 7 październ ika 2008 ks. bp A dam  Śm igielski zm arł. Szczegółow e dane dotyczące p rzy 
ję ć  członków  zw yczajnych przedstaw ia Tabela 1 (s. 272).

C hociaż TNFS pow stało z inicjatyw y salezjanów , to tw o rz ą je  także przedstaw iciele takich ro 
dzin  zakonnych, jak : Z akon B raci M niejszych K apucynów , Zgrom adzenie Św iętego M ichała A r
chanioła (m ichaelici), K anonicy R egularni L ateraneńscy, Zgrom adzenie N ajśw iętszego O dkupiciela 
(redem ptoryści), Z grom adzenie K sięży N ajśw iętszego Serca Jezusow ego (sercanie) oraz Córki 
M aryi W spom ożycielki (siostry salezjanki). W śród członków  TNFS są  także księża diecezjalni. 
C ieszym y się, że dołączyła do naszego Tow arzystw a liczna grupa osób św ieckich zw iązanych 
z salezjanam i i identyfikujących się z chrześcijańskim  hum anizm em  św. F ranciszka Salezego.

2007-2008

K sięża 64

O soby zakonne 52

Salezjanie 45

Świeccy 28

M ężczyźni 64

K obiety 29

O byw atele Polski 92

O bcokrajow cy 1

M agister 13

D oktor 43

D oktor habilitow any 3

Stanow isko profesora 29

T ytuł profesora 5

Tabela 2. C złonkow ie zw yczajni

Spośród 95 członków  TNFS 37 to  sam odzielni p racow nicy naukow i. D zięki obecności sale
z janina ze Słow acji nasze Tow arzystw o nabiera też  charakteru m iędzynarodow ego, choć należy 
zw rócić uw agę, że kilku członków  TN FS n a  stałe przebyw a poza granicam i Polski (W łochy, Szw e
cja, T anzania) i pracuje w  różnych  ośrodkach naukow ych. Tabela 2. prezentuje różnorodność składu 
naszego Towarzystw a.

TNFS tw orzą także członkow ie w spierający. W  okresie spraw ozdaw czym  siedem  instytucji 
zgłosiło  akces do udziału  w  Tow arzystw ie w  form ie członka w spierającego: cztery salezjańskie 
m spektorie polskie oraz trzy  salezjańskie W yższe Sem inaria D uchow ne (w  K rakow ie, Lądzie 
i Łodzi).

TNFS realizuje sw oje cele statutow e w  oparciu  o  fundusze zgrom adzone ze składek członkow 
skich oraz różnego rodzaju  dotacje. W pływ y ze składek w  om aw ianym  okresie przedstaw ia Tabela
3.
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2007 2008

W płaty dokonane 42 69

W płaty zaległe 1 24

O dsetek zaległości 2,3% 25,8%

Ł ączna kw ota w płat 1 260 zł 2 070 zł

Tabela 3. Składki członkow skie

D o spraw nego funkcjonow ania w  przestrzeni publiczno-praw nej niezbędne je s t biuro oraz 
księgow ość. C hcem y w  tym  m iejscu w yrazić w dzięczność za  życzliw ość i w sparcie okazane nam  
przez członków  wspierających:

salezjańską Inspektorię W arszaw ską -  za użyczenie nam  m iejsca n a  o fic ja lną  sie
dzibę Tow arzystw a (ul. K aw ęczyńska 53, 03-775 W arszawa);
salezjańską Inspektorię P ilsk ą  -  za  podjęcie się obow iązków  prow adzenia rozliczeń 
finansow ych i podatkow ych TNFS.

Pragniem y podziękow ać także W spóhiocie Salezjańskiej w  Łom iankach za  gościnność i uży 
czenie m iejsca n a  Sekretariat TNFS, gdzie dokonuje się faktyczna działalność Tow arzystw a i n a j
częściej odbyw ały się spotkania Z arządu (ul. B aczyńskiego 1A, Skr. Poczt. 26, 05-092 Łom ianki).

2. Działalność naukowa

D otychczasow a działahiość naukow a naszego T ow arzystw a przedstaw ia się skrom nie. Pow o
dów  takiego stanu rzeczy je s t kilka:

krótki okres działalności;
brak podziału  na sekcje tem atyczne, gdzie pow inna dokonyw ać się zasadnicza część 
działalności naukow ej;
w iele w ysiłku w ym agało zainicjow anie i uporządkow anie spraw  form alno- 
organizacyjnych;
brak integracji środow iska spow odow any dynam icznym  w zrostem  liczby członków  
TNFS.

Pom im o ty ch  trudności podjęto  jed n ak  pierw sze konkretne inicjatyw y n a  po lu  stricte nauko
wym. P ierw sza taka in icjatyw a dokonała się podczas I Z jazdu TN FS w  K utnie (6-7 czerw ca 2008). 
Podczas Z jazdu  w ygłoszono dw a refera ty  i odbyła się ożyw iona dyskusja n a  ich  tem at. W śród p re 
legentów  był w ielo letn i prezes Ł ódzkiego Tow arzystw a N aukow ego -  P an  prof, d r hab. S tanisław  
L iszew ski, k tó ry  w ygłosił refera t pt. Cele i formy działalności towarzystw naukowych, natom iast 
ks. d r R yszard Sadow ski przybliży ł sylw etkę Patrona naszego Tow arzystw a w  w ystąpieniu zaty tu
łow anym  Filozoficzne i teologiczne inspiracje patrona Towarzystwa Naukowego Franciszka Sale- 
zego.

G łów nym  w ydarzeniem  naukow ym  okresu  spraw ozdaw czego by ła  -  zainicjow ana przez 
TN FS i w spółorganizow ana w raz z  zaprzyjaźnionym  W ydziałem  N auk  Pedagogicznych U K SW  -  
m iędzynarodow a konferencja naukow a pt. System wychowawczy św. Jana Bosko w służbie praw 
człowieka. K onferencja odbyła się w  Auditorium Maximum n a  U niw ersytecie Kard. S tefana W y
szyńskiego w  W arszaw ie w  dniu 23 październ ika 2008 roku.

W  trakcie konferencji w ygłoszono następujące referaty:
ks. d r hab. prof. U K SW  Flenryk Stawniak: „ Seminare ” -  wczoraj, dziś i jutro·, 
prof, d r hab. M ichał Sew eryński: Tożsamość chrześcijańska we współczesnej Europie·, 
ks. d r hab. prof. K U L Jerzy  G ocko: Prawa człowieka z  perspektywy katolickiej nauki 
społecznej·,
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ks. prof, d r hab. H enryk Skorow ski: Prawa człowieka w społeczeństwie globalnym 
w perspektywie rozwoju ludzkiego',
dr hab. prof. U K SW  Jan  P iskurew icz: Dziecko i jego prawa w historii wychowania', 
prof. A lois B aum gartner: Prawa człowieka w perspektywie wartości społeczno- 
etycznych',
ks. prof. Francesco C asella: Wychowywać ku poszanowaniu praw człowieka w wierno
ści systemowi edukacyjnemu św. Jana Bosko',
prof, d r hab. B ogusław  S liw erski, Prawa człowieka i prawa ucznia w polskim systemie 
oświaty;
O dbył się także panel dyskusyjny, k tó ry  poprow adził ks. d r hah . prof. U K SW  Janusz 
Surzykiewicz.

O prócz prelegentów  będących  członkam i TN FS, sw oje refera ty  w ygłosili także goście zagra
n iczni i krajowi:

prof. A lois B aum gartner z U niw ersytetu L udw ika M aksym iliana w  M onachium ; 
ks. prof. Francesco C asella  z  Papieskiego U niw ersytetu  Salezjańskiego w  Rzym ie; 
prof. B ogusław  Shw erski z  W yższej Szkoły Pedagogicznej w  Ł odzi; 
ks. prof. Janusz Surzykiew icz z  U K SW  w  W arszaw ie.

Tem atyka naszego sym pozjum  zgrom adziła w ielu  studentów  pedagogiki oraz liczne grono 
w arszaw skich nauczycieli i p rzedstaw icieli M azow ieckiego K uratorium  Oświaty.

W ażnym  elem entem  naszej działalności naukow ej było naw iązanie w spółpracy z  różnym i k ra 
jow ym i i m iędzynarodow ym i ośrodkam i naukow ym i. N a sk ierow aną przez nas propozycję w sp ó ł
pracy pozytyw nie odpow iedziały:

Universitá Pontificia Salesiana (U PS) R zym  -  W łochy;
Istituto Storico Salesiano (ISS) R zym  -  W łochy;
Associazione Cultori di Storia Salesiana (A C SSA ) -  W łochy;
Instytut Pedagogiki im. Sw. Jana Bosko U K SW  (obecnie W ydział N auk Pedagogicz
nych U KSW ).

3. Działalność wydawnicza

O rganem  w ydaw niczym  TN FS jes t czasopism o Seminare. Poszukiwania naukowe (ISSN: 
1232-8766). C zasopism o to  było dotychczas w ydaw ane przez salezjańskie inspektorie polskie. 
P ierw szy tom  ukazał się ju ż  w  roku 1975, do czasu  przejęcia  Seminare przez TN FS w ydano 
24 tom y, z k tórych  ostatn i ukazał się w  roku  2007. D ecyzją  K sięży  Inspektorów  z 7 m aja 2007 r. 
zebranych w  W erżej (S łow enia) czasopism o stało się organem  T ow arzystw a N aukow ego Franciszka 
Salezego. N ależy w  ty m  m iejscu nadm ienić, że  in icjatyw a pow ołan ia TN FS zrodziła się w łaśnie 
w śród osób bezpośrednio  zaangażow anych w  w ydaw anie Seminare. W  roku  2008 ukazał się w ięc 
p ierw szy num er czasopism a -  Seminare (tom  25), k tórego w y d aw cą je s t TNFS.

D zięki p rzejęciu  czasopism a przez Tow arzystw o N aukow e Franciszka Salezego, m ożliw e było  
sfinalizow anie długoletn ich  starań R edakcji Seminare o  um ieszczenie czasopism a n a  tzw. m iniste
rialnej liście  czasopism  w yróżnionych. D ecyzję w  tej sprawie podjęła M inister N auki i Szkolnictw a 
W yższego B arbara K udrycka w  dniu 28 listopada 2008 r., przyznając Seminare 4 punkty. C ieszym y 
się z  tej decyzji i traktu jem y j ą  jak o  docenienie naszych  starań o  system atyczne podnoszenie m ery 
torycznych i technicznych standardów  naszego czasopism a.

K olejnym  w ażnym  w ydarzeniem  w  działalności w ydaw niczej TN FS b y ła  decyzja Zarządu 
z 23 październ ika 2008 roku  o  rozpoczęciu serii w ydaw niczej pt. „B iblio teka Tow arzystw a N auko
w ego Franciszka Salezego” .

W  skład R ady N aukow ej serii weszli:
K s. bp prof. A ndrzej F. D ziuba;
Pani prof. Jadw iga K uczyńska-K w apisz;
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K s. prof. C arlo N anni;
K s. prof. R yszard  Rum ianek;
P an  prof. M ichał Seweryński;
K s. prof. H. Skorow ski (przew odniczący);
P an  prof. M arian  Śnieżyński;
K s. prof. S tanisław  W ilk.

N a redaktorów  p ierw szego tom u w yznaczono:
K s. d r hab . prof. K U L  Jerzego G ockę;
K s. dr. R yszarda Sadow skiego.

Pierw szy tom  serii w ydaw niczej ukazał się pod  tytułem  Wychowanie w służbie praw człowieka 
jeszcze w  roku  2008 (ISBN: 978-83-61451-00-6). Publikacja ta  zaw iera referaty w ygłoszone p o d 
czas zorganizow anej p rzez  TNFS konferencji naukow ej pt. System wychowawczy św. Jana Bosko 
w służbie praw człowieka oraz w ystąpienia zaprezentow ane na I Z jeździe TNFS. C hcem y w  tym  
m iejscu  podziękow ać Przełożonem u G eneralnem u T ow arzystw a Salezjańskiego ks. Pascualow i 
C hávezow i za  w sparcie finansow e tej publikacji. D zięki tej dotacji m ożliw e było także w ydrukow a
nie zakładek prom ujących nasze Tow arzystw o.

M am y nadzieję, że  zapoczątkow ana przez nas działalność w ydaw nicza będzie w  przyszłości 
kontynuow ana i stw orzy członkom  TN FS m ożliw ość publikacji w yników  sw oich poszukiw ań n a
ukow ych.

4. Działalność popularyzująca osiągnięcia nauki

TNFS popularyzuje osiągnięcia nauki przede w szystk im  przez publikacje oraz sym pozja, 
w  k tórych upow szechniana je s t w iedza z różnych dyscyplin  naukow ych, szczególnie z  zakresu 
w ychow ania. D latego, obok w łasnych  publikacji i sym pozjów , chętnie podejm ujem y się patronatu 
nad inicjatyw am i b lisk ich  n am  środowisk.

W  okresie spraw ozdaw czym  TN FS objęło patronatem  6 sym pozjów:
- X X II L ądzkie Sym pozjum  L iturgiczne pt. Martyrologium romanum jako świadectwo

świętości Kościoła zorganizow ane przez  W yższe Sem inarium  D uchow ne T ow arzystw a 
Salezjańskiego w  Lądzie n ad  W artą  19 październ ika 2007;

- Sym pozjum  dla nauczycieli pt. Wartości Kulturowe w Kształceniu i Wychowaniu Szkol
nym zorganizow ane w  O św ięcim iu  20 październ ika 2007 roku  przez Salezjańskie C en
trum  Edukacyjne;

- Sym pozjum  dla uczczenia setnej rocznicy  obecności salezjanów  w  P rzem yślu zorganizo
w ane 27 październ ika 2007 przez W spólnotę Salezjańską z Przem yśla w raz z K atedrą  
Teologii M orahiej Społecznej KUL;

- M iędzynarodow y K ongres pt. Wychowanie salezjańskie w szczególnie trudnych latach
X X  wieku zorganizow ane w  K rakow ie w  dniach od  31 październ ika do  4 listopada 2007 
przez S tow arzyszenie B adaczy H istorii Salezjańskiej (A SSA) oraz  Salezjański Instytut 
H istoryczny (ISS);

- Sym pozjum  dla nauczycieli pt. Szkoła miejscem wychowania patriotycznego zorganizo
w ane w  Pile 17 listopada 2007 roku  przez Inspektorialne B iuro T ow arzystw a Salezjań
skiego ds. Szkół i O środków  W ychow aw czych;

- Sem inarium  pt. Pułapki współczesnego wychowania zorganizow ane 5 kw ietn ia 2008 roku
w  K rakow ie przez Salezjańskie C entrum  Edukacyjne.

K o le jną  fo rm ą popularyzacji osiągnięć nauki było ustanow ienie przez I Z jazd  N agrody TNFS 
-  Praemium Societatis Scientiarum Francisci Salesii. N agroda je s t p rzyznaw ana w  dw óch ka tego
riach: za działalność naukow ą oraz za działalność organ izacy jną lub w ychow aw czą. Jej celem  jes t 
prom ocja działalności naukow ej osób identyfikujących się z chrześcijańskim  hum anizm em  lub 
prow adzących działalność w y ch o w aw cząw  duchu św. Jana Bosko.
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Skuteczną fo rm ą  popularyzacji osiągnięć nauki je s t  otw arcie n a  w itrynie internetowej TNFS 
panelu m ultim edialnego, k tó ry  um ożliw ia odsłuchiw anie nagrań  dźw iękow ych. Z am ieszczono w  ten  
sposób w szystk ie refera ty  w ygłoszone podczas organizow anego przez  TN FS sym pozjum  pt. System 
wychowawczy św. Jana Bosko w służbie praw człowieka.

5. Integracja środowiska naukowego

Integracja środow iska TN FS, w  obecnej fazie rozw oju  naszego Tow arzystw a, je s t  jed n ą  
z w ażniejszych kw estii. N apotkaliśm y n a  ty m  po lu  n ieco  trudności. S tosunkow o łatw o przebiegł 
proces integracji salezjanów  będących  członkam i TNFS. Sam a p raca  nad  pow ołaniem  T ow arzystw a 
była okaz ją  do w zajem nego poznania się w spółbraci zaangażow anych w  pracę naukow ą. Proces 
pow staw ania TN FS zb ieg ł się z  łączeniem  w  Polsce salezjańskich sem inariów  i zapew ne ułatw ił 
w iele kw estii.

W raz z przyjęciem  do  T ow arzystw a licznego grona osób św ieckich zw iązanych z salezjanam i, 
szczególnie pracow ników  Salezjańskiej W yższej Szkoły Ekonom ii i Z arządzania w  Ł odzi, pojaw iły  
się trudności w ynikające z  faktu, że  osoby  te  reprezen tu ją  nauki ekonom iczne (obce w iększości 
salezjanów ) oraz są  zw iązane z określonym  dziełem  salezjańskim , przez co nie są  znane salezjanom  
z innych inspektom . Swój akces do TN FS zgłosili także księża  d iecezjalni i osoby  reprezentujące 
inne zgrom adzenia zakonne z  bardzo różnych  środow isk naukow ych. D ynam iczny rozw ój liczby 
członków  TN FS stanow i w ięc w yzw anie d la  integracji środow iska naszego Tow arzystw a.

N ależy w  ty m  m iejscu  podkreślić, że chociaż inicjatoram i pow ołania TNFS byli salezjanie i to 
oni, na obecnym  etapie, an im ują  pracę  Tow arzystw a, to  id e ą  spajającą w szystk ich  członków  TNFS 
je s t hum anizm  chrześcijański naszego Patrona. M am y nadzieję, że po  ustabilizow aniu  się składu 
Tow arzystw a u da  się nam  w zajem nie poznać i zintegrow ać.

Podjęcie w spółpracy w ym aga zaufania i w zajem nej znajom ości prow adzonych badań  nauko
w ych. B ezpośrednią o k az ją  do takiej w ym iany inform acji by ł w  m inionym  okresie I Z jazd  TNFS 
w  K utnie. Spotkanie to  było tak  zaplanow ane, by  stw orzyć okazję do naw iązania osobistych kontak
tów  i w ym iany dośw iadczeń. W ydaje się, że przyjęta przez nas form uła pierw szego dnia zjazdu, 
jak o  spotkania integracyjnego utrzym anego w  salezjańskiej atm osferze „ducha rodzinnego”, spraw 
dziła się. N ieoficjalna atm osfera rozm ów  przy  ognisku by ła  okaz ją  do w zajem nego poznania  i w y 
m iany m yśli. D uża ilość spraw  form alnych n ie dała zby t w iele m ożliw ości do  podzielen ia się 
przedm iotem  sw oich badań podczas drugiego dnia obrad.

Istotnym  elem entem  integracyjnym  je s t w spólna m odlitw a, k tóra tow arzyszyła nam  podczas 
spotkania w  K utnie. W spóhiie odpraw iona ju trzn ia  i udział w  Eucharystii n ad ają  naszym  w zajem 
nym  relacjom  głębi i d a ją  szansę n a  stw orzenie w spólnoty osób w spólnie poszukujących praw dy.

W ażną rolę in tegracyjną pełni też w itryna internetow a TN FS, k tóra je s t źródłem  aktualnych 
inform acji n a  tem at podejm ow anych przez nas działań. Z dobycze w spółczesnej techniki w  zakresie 
kom unikacji przez Internet stw arzają w iele m ożliw ości szybkiego i taniego kontaktu. L isty  elek tro
niczne z życzeniam i z okazji św iąt oraz przesyłanie w ażniejszych inform acji w pisuje się w  proces 
naw iązyw ania osobistych relacji m iędzy członkam i TNFS i integracji naszego środow iska w okół 
zadań realizow anych przez Towarzystw o.

*  *  *

W ydaje się, że każda z w ym ienionych przestrzeni działalności naszego m łodego Tow arzystw a 
N aukow ego dom aga się wspóhiej refleksji i szerszego w łączenia się z konkretnym i inicjatyw am i. 
Z  tego w zględu w ażny w ydaje się być II Z jazd  TNFS, k tóry  za  cel w yznaczył sobie w skazanie 
k ierunków  dalszego rozw oju  Tow arzystw a. M iejm y nadzieję, że dzięki naszem u w spólnem u w y sił
kow i i w staw iennictw u św iętego Patrona T ow arzystw a przyszłe inicjatyw y p rzyn iosą  w iele dobrych 
owoców.
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N a zakończenie, w  im ieniu Zarządu oraz w łasnym , pragnę podziękow ać w szystkim  członkom  
TN FS, k tórzy  sw oją ak tyw nością przyczynili się do realizacji przedsięw zięć przedstaw ionych 
w  n in iejszym  sprawozdaniu.

Ks. R yszard Sadow ski SDB 
Sekretarz TNFS

K O N FER EN C JA  N A U K O W A  
POLITYKA INFORMACYJNA KOŚCIOŁA 

(W arszaw a, 28 październ ika 2009)

Instytut Edukacji M edialnej i D ziennikarstw a n a  U niw ersytecie K ardynała S tefana W yszyń
skiego w  W arszaw ie dn. 28 października 2009 r. zorganizow ał konferencję naukow ą pt. Polityka 
informacyjna Kościoła. Pozostałym i organizatoram i konferencji byli: Polskie S tow arzyszenie E du
kacji M edialnej i D ziennikarskiej im . Jana Paw ła II oraz Biuro Prasow e K onferencji Episkopatu 
Polski. W  sym pozjum  w zięli udział pracow nicy i sńidenci U niw ersyteńi K ardynała Stefana W y 
szyńskiego w  W arszaw ie, przedstaw iciele środow isk m ediów , dziennikarze i rzecznicy instytucji 
kościelnych. C ałość konferencji odbyła się w  auli uniw ersyteckiej kam pusu, przy  ul. Dewajtis 
w  W arszawie.

W  program ie zaplanow ano trzy  sesje, którym  przew odniczyli kolejno: ks. prof. A. Lewek, 
ks. d r K. M arcyński i dr M . Przybysz. Po otw arciu konferencji i p rzyw itaniu zebranych osób, referat 
w ygłosił ks. abp dr K. N ycz -  W ielki K anclerz U niw ersytetu  K ardynała Stefana W yszyńskiego. 
W  sw oim  przedłożeniu  om ów ił on relacje b iskupa z m ediam i. Po przytoczeniu dokum entów  K o
ścioła n a  tem at środków  społecznego przekazu, p rzedstaw ił niektóre z  działań  biskupa zm ierzające 
do naw iązania dobrych relacji z  m ediam i, do  k tórych zaliczył rów nież n ieform alne spotkania 
z dziennikarzam i.

M ass m edia  operu ją  inform acjam i. N astępny  m ów ca, ks. prof. A . Lew ek, przybliżył pojęcie 
„inform acji” w  dokum entach K ościoła. W ażne je s t, aby inform acja służyła praw dzie, dobru  oraz 
była użyteczna. Jed n ą  ze znaczących w spółczesnych insty tucji ukazujących K ośció ł w  Polsce jes t 
K atolicka A gencja Inform acyjna. M gr M . Przeciszew ski p rzybliżył zebranym  zasady, w edług k tó
rych  układane są  relacje  pom iędzy w ym ienioną A g en cją  a  różnym i m ediam i. Instytucja ta p rzygo
tow uje new sy  z tem atyki kościelnej d la  innych  m ediów , uczestn iczy  w  debacie publicznej, a  także 
reaguje w  sytuacjach kryzysow ych. Z  kolei, ks. d r K. M arcyński w ygłosił referat nt. obecności 
K ościo ła n a  tzw . ,.inform acyjnej autostradzie” . Podkreślił, że K ośció ł pow inien być obecny w  m e
diach, k tóre stały się w spółczesnym  areopagiem . G łosząc sw oje przesłanie religijne, uczestniczy on 
jednocześn ie  w  przekazie inform acji. N astępnie, d r M . Przybysz om ów iła zagadnienie obiegu in 
form acji w  K ościele, zaznaczając, że obieg ten  dom aga się w łaściw ego zarządzania. D obra inform a
c ja  bow iem  w ym aga kom petentnych osób, k tóre w  odpow iednim  czasie pow inny przygotow ać 
stosow ny kom unikat.

Po krótkiej przerw ie, d ru g ą  sesję rozpoczęło  w ystąpienie d r E. G rzybow skiej, rzeczniczki d ie 
cezji płockiej. P rzedstaw iła ona  zadania i w yzw ania stojące przed rzecznikiem  prasow ym  w  insty tu
cji kościelnej. Podkreśliła, że  koniecznym i w arunkam i w  pełn ieniu  tego zadania, oprócz znajom ości 
w arsztatu  dziennikarskiego, je s t znajom ość życia  K ościoła oraz teologii. N astępny m ów ca, 
ks. d r R. N ęcek, k tó ry  je s t rzecznikiem  prasow ym  w  diecezji krakow skiej, w skazał na w agę kom pe
tencji osób w spółpracujących z m ediam i. A nalizę stanu prasy katolickiej p rzedstaw ił 
ks. d r A . A dam ski. W skazał, że  najw ażniejszym i i dobrym i tytułam i prasow ym i są  „N iedziela” 
i „G ość N iedzie lny”, co po tw ierdzają  badania. Z aznaczył, że istnieje też  w iele innych d iecezjalnych, 
czy regionalnych pozycji, jednakże  brakuje ogólnopolskiego dziennika. W spom niał, że  is tn ie ją  
słabsze tyńiły, ja k  np. „T ygodnik Pow szechny” .


